REQUERIMENTO Nº 01/2026

Ilmo. Sr. Claudinei Vicente da Silveira

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e após deliberação do Plenário, requeiro ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

que determine a notificação dos proprietários de imóveis com lotes sujos em nosso

município, em especial no Bairro Jardim Boa Vista, para que realizem a devida limpeza,

atendendo às solicitações dos moradores.

Solicito, ainda, que seja analisada a possibilidade de a Prefeitura realizar a

limpeza dos referidos lotes, tendo em vista que já foram protocolados requerimentos

sobre o tema nos dias 23 de janeiro de 2025 e 17 de setembro de 2025, sem que a

questão tenha sido solucionada. Ressalte-se que a falta de limpeza pode agravar

problemas de saúde pública, favorecer a proliferação de insetos e animais

peçonhentos, além de causar prejuízos à segurança e ao bem-estar da população.

Carmópolis de Minas, 27 de janeiro de 2026.

Ver. Benedito Luiz da Silva

PSD

Fernando Luís Rabelo Lebron

REDE

Sérgio Damião Morais

Líder do PL